CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393
Gabinete do Vereador Marcelo Tuani

MOÇÃO N° _____/2025

EXMA. SENHORA PRESIDENTE:

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário e dispensadas as formalidades

regimentais, Moção de Aplausos para a Guarda Civil Municipal, nas pessoas dos

GCMs Muniz, André e Oliveira, por ocasião do salvamento de uma criança recém-

nascida de nove dias, na manhã de quinta-feira, 14 de agosto.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2025.

Marcelo Tuani

Vereador

Assinado eletronicamente

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original 67708f0e1cc03ca349368fe1ba9d9feec1b4ffe6f393a529e202bdf4ea53d44c
https://valida.ae/9bb89412e7e09491783163b7bc409679ce70392d6b2252b78

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9bb89412e7e09491783163b7bc409679ce70392d6b2252b78

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393
Gabinete do Vereador Marcelo Tuani

JUSTIFICATIVA

Na quinta-feira, 14 de agosto, por volta de 6h30, no portão da sede

da Guarda Civil Municipal, um veículo buzinou de forma prolongada.

Ao verificar, os GCMs perceberam que a insistência era por um

pedido de socorro. A menina recém-nascida (nove dias) encontrava-se

engasgada e sem respirar.

De imediato a equipe – com os GCMs Muniz, André e Oliveira –

prestou os primeiros socorros (manobra de Heimlich + RCP) cujo objetivo foi

manter a circulação sanguínea e a oxigenação do corpo até a chegada ao

Pronto-Socorro Municipal.

Após a ação da equipe médica – Dr. Valentim Peraro e técnicos de

enfermagem Wellington Renato Pinto e Mayara da Cruz Correa – a criança

veio a restabelecer-se às condições normais, obtendo êxito na prestação do

socorro.

A criança recebeu alta médica sendo liberada. Os pais também

foram orientados a prosseguirem ao setor de Saúde da Mulher desta

municipalidade para mais encaminhamentos.

Pela bravura e preparo dos nossos destemidos guardas municipais,

acreditamos que essa moção é mais do que merecida.

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original 67708f0e1cc03ca349368fe1ba9d9feec1b4ffe6f393a529e202bdf4ea53d44c
https://valida.ae/9bb89412e7e09491783163b7bc409679ce70392d6b2252b78

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9bb89412e7e09491783163b7bc409679ce70392d6b2252b78

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 GMT+3

Última atualização em 15 ago 2025 às 17:52
Identificador: 9bb89412e7e09491783163b7bc409679ce70392d6b2252b78

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Marcelo Tuani

Signatário

HISTÓRICO

15 ago 2025
17:52:19

Marcelo Tuani criou este documento. ( Email: vereadormarcelotuani@camaraportofeliz.com.br )

15 ago 2025
17:52:20

Marcelo Tuani (Email: vereadormarcelotuani@camaraportofeliz.com.br) visualizou este documento por meio
do IP 160.20.87.58 localizado em Itu - São Paulo - Brazil

15 ago 2025
17:52:24

Marcelo Tuani (Email: vereadormarcelotuani@camaraportofeliz.com.br) assinou este documento por meio
do IP 160.20.87.58 localizado em Itu - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 67708f0e1cc03ca349368fe1ba9d9feec1b4ffe6f393a529e202bdf4ea53d44c

https://valida.ae/9bb89412e7e09491783163b7bc409679ce70392d6b2252b78

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9bb89412e7e09491783163b7bc409679ce70392d6b2252b78
https://valida.ae/9bb89412e7e09491783163b7bc409679ce70392d6b2252b78